Iudic. 1.

Zach 3.

Esa. 11.

Nunquid adducit Luciferum in tempore suo, & vesperum suum?

C. 2.

per filios

per filios terra confurgere facti?) Stella est, quam Luciferum dicimus, stellis cæteris clarior: quam ferunt etiam doctores Ecclesiæ, unam esse de illis quinque stellis, quas Planetas appellant, & quæ dissimilem aliarum stellarum cursum habeant, multoque velociorem: & inde planeta, id est vagantes sive errantes dicantur, eo quod non certum, sed mutabilem cursum habeant. Hunc igitur Luciferum apparituum terris post biennium, autumant in oriente nasci. Alia verò stella, quam vesperum appellant, eo quod circa diei vesperum, suo tamen tempore mundo monstratur: hanc inquit Deus ad Job, super filios terra tu confurgere facti? Qui ergo intelligis potentiam omnia gubernantis, & in te operantis agnosce iustitiam. Hanc alij interpretes Mazuroth nuncupant, quod signum multarum stellarum est, vel nomen duodecim signorum. Spiritualiter autem verba sunt patris de filio suo Salvatore nostro, ita dicentis: Nunquid eduxi Luciferum in tempore suo, & vesperum super filios terra confurgere facti? Ubi & adventus Domini in carne venturi significatus est, & resurrectio ejus ex mortuis figurata. Nam veniente plenitudine temporis, ut ait Apostolus misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege. In hoc igitur tempore suo educit à Deo pater est, ut terras inviteret. Quis deo Luciferi nuncupatus est, quia veniens de sublimibus, tanquam post biennium, post legem & prophetas ortus est super nos, positus in tenebris, & in umbra mortis: & lucem nobis fidei & paternæ cognitionis exhibuit. Vesper verò, id est filius hominis appellatur, quia in cruce tempore passionis occubuit, de quo ait Propheta populis credituris: iter facite et qui ascendit super occasum, Dominus nomen est illi. Qui tunc in tempore occasus sui, quando ait ad patrem, in manus tuas commendo spiritum meum: sicut sol, cognovit occasum suum, posuit tenebras, & facta est nox, in corde infidelium Judæorum. Hunc igitur Deus pater ut pastorem magnum ovium à mortuis excitavit. Hunc inquam vesperum, eo quod sacrificium velo pertinens in vespera seculorum missus obtulerit, filium hominis super filios terræ confurgere fecit, ut jam non sint caro & terra eia serpentes, neque filij noctis & tenebrarum, sed sint filij luciferi, filij Dei.

Gal. 4.

Psal. 67.

Luc. 23.

Nunquid nosti ordinem cæli, & pones ratione ejus in terra? Si numerum astrorum omnium potest quispiam mortaliū nosse, potest & militiæ eorum ordinem perstrutari. Nemo ergo hæc proprie novit, nisi solus ille qui condidit. Spirituali autem sensu ita intelligi potest: Nunquid tu Job quasi cognitor futurorum jam nosti, quo ordine in cælo Ecclesia, & quam diversæ atque multiplices gratiæ spiritus mei velut stellæ resurgant: sive qua gloria, vel quo ordine meritorum ut siderum radiantium globus sancti in resurrectione fulgebunt? Hunc locum alijta verterunt: Aut omnia que sub cælo sunt, pariter sunt. Ubi hoc dicere videtur, quod volubilitas temporum sive stellarum per spacia sibi succedentia redeat & recurat, Spiritualiter autem ita dictum existimandum est, quod dispensatio per Christum reconciliationis humanæ usque in finem seculi creascit ad notitiam omnium nationum, sive quia sancti ut ad calcem virtutum perveniant, quotidie morum sanctitate proficiunt: & ideo sub cælo, id est, sub obedientia ecclesiasticæ disciplinæ sunt constituti.

Nunquid elevabis in nebulam vocem tuam, & impetus aquarum operiet te? Quod ita primo auditu intelligendum est Nunquid habes tantam potentiam, ut ad imperium ac nutum tuum illico imbres infundentes & operientes te de cælo descendant? Secundum alioverò intelligentiam, Vocem meam flevo, ait Dominus quando hominibus clamo: Venite ad me omnes qui laboratis, & pietatis affectu pulsati, secreta mentis ipsorum, ubi est velut nebula caligo peccati, & nominis mei valde obscura oblivio, ut obedientibus voci meæ innumeris populis circumdatis quasi impetu fluentibus aquis operiar, quibusque velut vestimento induar, ut in eis habitem, sicut Propheta ait de Salvatore: Sicut sponsa induit se vestimento, id est Ecclesia. Alij dixerunt, Vocem nubem voce, & in tremore aqua valida obediens tibi aqua valida. Tremendum divinæ voluptatis præceptum est, quod Deus quemlibet sanctum voce, id est, affectu cla-

moris, & insinuationis insinctu vocare dignatur, ut obediendo salvetur. Nunquid tu Job aliquid simile facere potuisti?

Nunquid mittes fulgura, & ibunt, & reverentia dicent tibi, Adsumus? In sermonibus Dei, adesse virtuti ejus credendum est quæcumque voluerit, cui etiam omnia insensibilia quasi sensibilia sunt: sicut dicit Propheta, A facie Domini commota est terra, à facie Dei Jacob. Reverentia autem fulgura eo modo dicuntur, quando effectum fuerit illud ad quod dirigitur jubentis intentio. Alter, sancti fulgura ideo appellantur, quia isti mittuntur à Deo, ut prædicatione Evangelij mundum illuminent: quibus Dominus ait, Vos estis lux mundi, & iterum: Posuite in lucem gentium, ut sis in salutem usque in vestimentum terra, Es in finem seculi reverentes cum fructibus manipulorum suorum, veniant cum exultatione & dicant: Domine, quinque talenta mihi tradidisti, ecce alia quinque superlucratum sum. Sive fulgura sunt inspirationes divini, quibus illuminentur corda sanctorum, ut eis accensa, in amore Christi conflagrent. Hæc autem fulgura illuminationis Dei revertuntur ad Deum, qui ea ad extirpandum desiderium suæ charitatis amiserat, quando per eandem visitationem divinam ardenti animo & ferventi opus suæ illuminationis effecerunt.

Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? vel quid dedit gallo intelligentiam? Manifestum est, quod homo quando à Deo ad imaginem & similitudinem Dei factus est, sapientiam rationis accepit, ut præstaret cæteris animantibus, quæ ratione & prudentia caret. Quibus autem bonis à Deo homo donatus sit, lectorem ad eos transmittit, qui de bono nature, ejusque virtutibus plurima cognoscit. Gallo etiam gallinaceo Deus humilmodi sensum dedit, ut per eum noster noctis tempore, quasi proxima lucis memos, eandem mundo cantans annunciet revertentem. Secundum intelligentiam verò spirituales ita est sumendum, quoniam Christus Dei est virtus, Deique sapientia: hanc pater in visceribus hominis posuit. Sic enim sapientia, qui est filius ejus, ait, cum eum Petrus filium Dei confessus fuisset, dicens: Tu es Christus filius Dei vivi. Non tibi revelavi hæc caro & sanguis sed pater meus qui in cælis est. Et Apostolus Paulus: Cum autem complacuit ei qui me separavit ab utero matris, & vocavit in gratiâ suam, ut revelaret filium suum in me. Gallum parvo esse unquamqueq; sanctorum, qui in nocte & tenebris hujus mundi accipiunt per fidem intelligentiam, & virtutis constantiam clamandi ad Deum, ut alpiceret jam dies pertransiens, & amoveantur umbræ vitæ præsentis, qui ingentiam sequenti clamore precum suarum, dicentes: Emitte lucem tuam, & veritatem tuam. Quod & de Prophetis intelligere possumus, qui certatim annunciarunt diei ac solis adventum. Hoc in loco aliorum interpretatio multo altior habet, qui ita dixerunt, Quis dedit mulieribus texturæ sapientiam, & varietatū scientiam? Si scientiam varietatū, & certatim operis sapientiam à Deo solæ mulieres acceperunt, de qualibus dicitur: Sed & mulieres doctæ dederunt que noverunt, in opus tabernaculi, de qualibus & Dominus hoc loco specialiter ait: Quis dedit mulieribus texturæ sapientiam, & varietatū scientiam? quomodo in Exodo Beleel & Ooliab facti dotum, & tabernaculi vestimento vario ac polymatano opere texerunt, noverimus ergo esse animas sanctas, quæ ad hoc opus efficiendum etiam tunc in historia intelligentiam spiritus acceperunt: quibus utiq; sicut scriptum est, dedit Deus sapientiam & intellectum, quicquid etiam scribere adinventi potest, dedit in corde eorum. Sic itaq; repleti sunt spiritu sapientiæ & intelligentiæ & scientiæ: & faciendum omne opus. Et quoniam tabernaculi illud legis sanctæ Ecclesiæ imaginem præferbat, dicamus & hæc varietate morum sive morum, & ordinem, vestes & ministros, holocausta etiam quæ offerebat in domo Domini, Contueamur ergo hanc officiorum varietatem esse contextam per divitas in toto mundo Ecclesiæ, per quas alibi conjugati, alibi continentes, alibi virgines: hi per eleemosynas, illi per alienationem